Raoni Samico Cavalcanti Porto Larena - Representante 

Legal CPF: 321.675.788-90 

RG: 230007843 SSP SP 

serviços técnicos especializados para organização e realização de concurso público para
admissão de 700 (setecentas) vagas, além de formação de cadastro de reserva equivalente a
1.400 (mil e quatrocentas) vagas, totalizando 2.100 (duas mil e cem) vagas, ao Curso de
Formação de Praças (CFP), do Quadro de Praças Policiais Militares Combatentes (QPPMC),
da Polícia Militar do Distrito Federal, por mais 12 (doze) meses, de 12/01/2026 a 12/01/2027,
com base no Parecer Técnico 384 (182837748), Despacho do Chefe do DLF (182843445),

[...]

CAMILO, na qualidade de Diretora Presidente.

EXTRATO DO QUINTO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 37/2023
PROCESSO SEI Nº 00054-00109802/2023-90. PARTES: DF/PMDF x VALDETE
RODRIGUES DE OLIVEIRA E ENGENHARIA LTDA. OBJETO: alteração contratual
com vistas ao acréscimo quantitativo e qualitativo de R$ 238.600,58 (duzentos e trinta e
oito mil, seiscentos reais e cinquenta e oito centavos), correspondente a 1,7608% (um
vírgula sete, seis, zero, oito por cento) do valor inicial do contrato, e à supressão de R$
221.542,89 (duzentos e vinte e um mil, quinhentos e quarenta e dois reais e oitenta e nove
centavos), correspondente a 1,6349% (um vírgula seis, três, quatro, nove por cento), com
fundamento no Parecer Técnico 12 (176942819), Despacho (177190709), Parecer Técnico
281 (177586205), Despacho do Chefe do DLF (177586259), Nada Consta SICAF
(184980413) e Nada Consta Consolidado TCU (Inidoneidade, CNJ, CEIS e CNEP)
(184980505). VALOR: Após acréscimo e supressão, o valor do aditamento representa um
incremento de R$ 17.057,69 (dezessete mil, cinquenta e sete reais e sessenta e nove
centavos), perfazendo o valor total do contrato no montante de R$ 15.143.525,27 (quinze
milhões, cento e quarenta e três mil, quinhentos e vinte e cinco reais e vinte e sete
centavos). NOTA DE EMPENHO: 2025NE00508, emitida em 17/10/2025; UNIDADE
GESTORA/ORÇAMENTÁRIA: 220103/24103; PROGRAMA DE TRABALHO:
06181621730299511; NATUREZA DA DESPESA: 449051; FONTE DE RECURSO:
2754.321823063. ASSINATURA: 22/10/2025.

[...]

sob demanda, destinados ao ingresso em diversos cargos da Polícia Militar do Distrito
Federal (PMDF), conforme condições e exigências estabelecidas no Termo de Referência
(178890102) e na Proposta de Serviços. VALOR: A estimativa do valor da contratação é
de R$ 7.786.436,99 (sete milhões, setecentos e oitenta e seis mil, quatrocentos e trinta e
seis reais e noventa e nove centavos) e trata-se de mera projeção financeira, baseada na
estimativa do número de inscrições efetivadas e na sistemática de preço escalonado.
Considerando que a execução contratual será sob demanda e que os custos variam
conforme a quantidade real de inscritos em cada certame, o valor final somente será

[...]

da Lei Federal nº 8.255, de 20 de novembro de 1991, que dispõe sobre a Organização
Básica do CBMDF, combinado com o inciso VI do art. 15 da Lei nº 1.172 de 24 de julho
de 1996, resolve: TORNAR PÚBLICO a DECLARAÇÃO DE ACEITE do Corpo de
Bombeiros Militar do Distrito Federal, referente à edificação localizada no(a) QUADRA
105 (CENTO E CINCO), CONJUNTO "W-2" (W-DOIS), LOTE 01 (UM) - SETOR
HABITACIONAL SOL NASCENTE - TRECHO 02 (DOIS) - ETAPA II -
CEILÂNDIA/DF de destinação RESIDENCIAL/COMERCIAL/GARAGEM, área
construída de 6.496,03 m² de acordo com o ALVARÁ DE CONSTRUÇÃO nº 1175/2022
e de 6.790,73 m², conforme PARECERES DE APROVAÇÃO DE PROJETO DE